2023 年 8 月 29 日

ジェットスタージャパン株式会社

代表取締役社長 片岡 優 殿

ジェットスタークルーアソシエーション

執行委員長 木本 薫子

ジェットスタージャパンの従業員代表選任に関する

選挙管理委員会の公開と公募に関する要求書

私たちジェットスタークルーアソシエーションは従業員代表の選任において、民主的か

つ公平性が担保されることが重要であると考えております。しかし、貴社からの回答では

「昨年の選挙管理委員によって人選・招集されたものであり自主的に構成されている」との

回答に留まり、昨年よりその構成の詳細や構成にいたるプロセスについて一切公表されて

おりません。選挙管理委員会が非公開であることや公募の仕組みが欠如していることに対

しては公正な選挙を妨げる要因となっています。このような状況を改善し、労働基準法施行

規則 6 条２の２に示された法的な定めに準拠した公正かつ民主的な選挙を確立するために

弊組合は以下の改善を求めます。

1. 選挙管理委員会の公開化

選挙管理委員の活動内容や選挙手続きに関する情報を従業員に提供すること。選挙の

進行状況や選挙の仕組み、委員会の構成員についても公開し透明性を確保すること。

2. 選挙管理委員の公募化

選挙管理委員のポジションを従業員からの応募により公募する仕組みを導入し、選挙

管理委員の役割や責任に関する情報を共有し、どの職場からも積極的に参加が促され

る公正かつ民主的な仕組みを整備すること。

3. 選挙手続きの透明化

公平かつ一貫した選挙が実施されることが保障されるよう、選挙の実施手続きや、投票

方法、候補者の選出基準などについて詳細なガイドラインを作成し従業員に周知徹底

すること。

弊組合は、これらの改善は法律の定める公正かつ民主的な選挙の確立には不可欠であ

ると考えており、従業員代表の選任を行う上で上記の要求の検討と改善措置の早急な

実施をお願い申し上げます。

以上